
 

 

 

Comune di ALBI 
Provincia di Catanzaro 

 
 

DETERMINA N. 125 DEL 06.11.2017 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAM ENTO 
DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE E/O CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A  € 100.000,00.   
 

  
L’anno Duemiladiciassette il giorno sei del mese di Novembre 
 
Premesso quanto segue 
 
- L’art. 157 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di progettazione, di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 40.000 e inferiore a 
100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del 
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera 
b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti. Gli incarichi di importo pari o superiore a 100.000 
euro sono affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titoli III e IV del presente codice. .” 
 
Alla luce di quanto sopra, al fine di ottimizzare le tempistiche di selezione dei professionisti, il 
Comune di Albi intende dotarsi di un elenco nel quale gli Operatori Economici interessati 
all’affidamento di incarichi di progettazione esterna, Direzione  Lavori,  Coordinamento  per  la  
Sicurezza,  progettazioni  di  impianti,  collaudi  statici  e  strutturali,  studi e indagini geologiche 
per i progetti o parte di essi, e/o solo consulenze di tipo specialistico anche nel campo 
dell’urbanistica; 
 
A tal fine con precedente determina n. 99 del 07.09.2017 del Responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva, è stato approvato il relativo avviso pubblico ed è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente e sull’Albo online dal 08.09.2017 al 08.10.2017; 
 



La scadenza utile entro il quale poter far pervenire le domande di inserimento nell’elenco di chè 
trattasi, era previsto per giorno 08.10.2017 alle ore 12,00;  
 
Tuttavia, considerato che la scadenza di cui sopra coincide con giorno festivo, secondo prassi, si 
ritiene posticipata al giorno feriale successivo ovvero, giorno 09.10.2017 alle ore 12,00; 
 
Visto il D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Atteso  che alla presente determinazione verrà data adeguata pubblicità  mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on-line dell'Ente; 

 
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco del 02.02.2015 prot. 396, con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

 
D E T E R M I N A 
 

Di Approvare l’ Elenco per la formazione di una lista di figure tecniche professionali a cui affidare 
incarichi progettazione esterna, Direzione  Lavori,  Coordinamento  per  la  Sicurezza,  
progettazioni  di  impianti,  collaudi  statici  e  strutturali,  studi e indagini geologiche per i progetti 
o parte di essi, e/o solo consulenze di tipo specialistico anche nel campo dell’urbanistica , che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e so- stanziale. 

 
Di Dare Atto che la formazione dell’elenco verrà utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, 
trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione, per incarichi  
professionali di importo  inferiore  a € 100.000,00  secondo  le  procedure  previste dall’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di 
collaudo di importo superiori a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle 
stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura 
prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se 
sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. Gli 
incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui alla 
Parte II, Titoli III e IV del presente codice. .” 

 
Di  Dare atto che  il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
Di Disporre la pubblicazione della presente nell’albo pretorio on–line di questo Comune. 

 
Di trasmettere il  presente atto al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria 
 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
 Geom. Domenico Ricca 



C O M U N E   D I   A L B I
ELENCO PROFESSIONISTI TRIENNIO 2017/2020

APPROVATO CON DETERMINA DELL'AREA TECNICO-MANUTENTIVA N. 125 DEL 06.11.2017

N
u

m
e

ro
 I

d
.

Prot. Data Cognome Nome Li
b

e
ro

 P
ro

fe
ss

io
n

is
ta

S
o

ci
e

tà
 d

i 
In

g
e

g
n

e
ri

a
/S

e
rv

iz
i

P
ro

fe
ss

io
n

is
ti

 A
ss

o
ci

a
ti

N
u

m
e

ro
 S

e
zi

o
n

i

1)
  O

pe
re

 e
di

li:
 p

ro
ge

tta
zi

on
e 

e 
D

.L
.

1 2218 18/09/2017 Carlisi Alessandro X 2 X X

2 2277 19/09/2017 Amelio Roberto X 12 X X X X X X X X X X X X

3 2329 25/09/2017 Marchio Carmela X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

4 2342 26/09/2017 Oliveti Nicola X 12 X X X X X X X X X X X X

5 2364 27/09/2017 Parrotta Domenico X 5 X X X X X

6 2370 28/09/2017 Curcio Concetto X 2 X X

7 2371 28/09/2017 VIE EN.RO.SE. Ingegneria s.t.l. X 1 X

8 2390 29/09/2017 Puleo Giuseppe X 5 X X X X X

9 2396 02/10/2017 Arrotta Luigi X 13 X X X X X X X X X X X X X

10 2445 04/10/2017 Vitelli Giuseppe X 12 X X X X X X X X X X X X

11 2446 04/10/2017 Ciminelli Francesco X 12 X X X X X X X X X X X X

12 2447 04/10/2017 Mangone Francesco X 14 X X X X X X X X X X X X X X

13 2448 04/10/2017 VRCM s.r.l.s. X 14 X X X X X X X X X X X X X X

14 2449 04/10/2017 Arcuri Stefano X 14 X X X X X X X X X X X X X X

15 2451 04/10/2017 Amelio Sebastiano X 12 X X X X X X X X X X X X

16 2453 04/10/2017 Amelio Roberto X 13 X X X X X X X X X X X X X

17 2454 04/10/2017 Amelio Giuseppe X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

18 2455 04/10/2017 Nigro Antonio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

19 2459 04/10/2017 SIDOTI ENGINEERING srl X 12 X X X X X X X X X X X X

20 2460 04/10/2017 FUTURA TECNOLOGIES srl X 7 X X X X X X X

21 2461 04/10/2017 Cirella Maurizio X 7 X X X X X X X

22 2468 05/10/2017 Tolomeo X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

23 2469 05/10/2017 Canino Antonio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

24 2470 05/10/2017 Olivo Marta X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

25 2471 05/10/2017 Canino Eugenio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

26 2472 05/10/2017 Meta Felice X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

27 2473 05/10/2017 Carmelo X 11 X X X X X X X X X X X

28 2474 05/10/2017 Alessandro X 6 X X X X X X

29 2475 05/10/2017 Andrea X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

30 2476 05/10/2017 Andrea X 3 X X X

31 2483 06/10/2017 Mariacristina X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

32 2495 06/10/2017 Rende Antonio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

33 2496 06/10/2017 Canino Nicola X 5 X X X X X

34 2497 06/10/2017 Giuseppe X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

35 2498 06/10/2017 Daniele X 5 X X X X X

36 2500 06/10/2017 Valeria Domenica X 2 X X

37 2501 06/10/2017 Riccardo X 13 X X X X X X X X X X X X X

38 2502 06/10/2017 Rosario X 10 X X X X X X X X X X

39 2505 06/10/2017 Giacomo X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

40 2507 06/10/2017 Federico X 13 X X X X X X X X X X X X X

41 2509 06/10/2017 1 X

42 2512 06/10/2017 Arciere Dario X 13 X X X X X X X X X X X X X

43 2515 06/10/2017 Edoardo X 13 X X X X X X X X X X X X X

44 2521 06/10/2017 Francesco X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

45 2522 06/10/2017 Raimondo X 8 X X X X X X X X

46 2527 06/10/2017 Nicola X 11 X X X X X X X X X X X

47 2530 09/10/2017 Luca X 13 X X X X X X X X X X X X

48 2535 09/10/2017 Tarantino Michelangelo X 10 X X X X X X X X X X

49 2536 09/10/2017 Fava Salvatore X 10 X X X X X X X X X X

50 2543 09/10/2017 Antonio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

51 2544 09/10/2017 Riccardo X 12 X X X X X X X X X X X X

52 2545 09/10/2017 Lavorio Vincenzo Alberto X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

53 2546 09/10/2017 Colosimo Francesco X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

54 2548 09/10/2017 Spagnolo Enrico X 3 X X X

55 2549 09/10/2017 Tozzo Salvatore X 10 X X X X X X X X X X

56 2550 09/10/2017 Mastroianni Raffaele X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

57 2551 09/10/2017 X 12 X X X X X X X X X X X X

58 2552 09/10/2017 Buono Antonio X 15 X X X X X X X X X X X X X X X

59 2553 09/10/2017 Romeo Antonio X 8 X X X X X X X X

2)
  O

pe
re

 s
tr

ut
tu

ra
li:

 p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

D
.L

.

3)
  O

pe
re

 s
tr

ad
al

i: 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

e 
D

.L
.

4)
  O

pe
re

 d
i i

ng
eg

ne
ria

 n
at

ur
al

is
tic

a 
ed

 a
m

bi
en

ta
le

: p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

D
.L

.

5)
  O

pe
re

 id
ra

ul
ic

he
 e

 fo
gn

at
ur

e 
ur

ba
ne

: p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

D
.L

.

6)
  B

en
i v

in
co

la
ti 

de
l p

at
rim

on
io

 
cu

ltu
ra

le
: p

ro
ge

tta
zi

on
e 

e 
D

.L
.

7)
  P

ro
ge

tta
zi

on
e 

e 
riq

ua
lif

ic
az

io
ne

 
pa

es
ag

gi
st

ic
a 

ed
 a

m
bi

en
ta

le
, e

 
re

la
tiv

a 
D

.L
.

8)
  P

ro
ge

tta
zi

on
e 

di
 o

pe
re

 a
 v

er
de

 
e/

o 
ar

re
do

 u
rb

an
o,

 p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

re
cu

pe
ro

 d
i a

re
e 

de
gr

ad
at

e

9)
  P

ro
ge

tta
zi

on
e 

e 
ve

rif
ic

he
 in

 
ca

m
po

 a
cu

st
ic

o,
 c

er
tif

ic
az

io
ni

 e
 

co
lla

ud
i

10
) 

 R
ed

az
io

ne
 d

i s
tu

di
 d

i f
at

tib
ili

tà
 

am
bi

en
ta

le
 e

 d
i d

oc
um

en
ti 

at
ti 

al
l’e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 d
i 

V
.I.

A
., 

V
.A

.S
., 

in
ci

de
nz

a 
am

bi
en

ta
le

, 
ec

c.
11

) 
 A

ltr
i i

nc
ar

ic
hi

 in
 m

at
er

ia
 

am
bi

en
ta

le
 (

es
. r

ed
az

io
ne

 p
ia

ni
 d

i 
ca

ra
tte

riz
za

zi
on

e 
ed

 a
na

lis
i d

i r
is

ch
io

 
pe

r 
pr

oc
ed

im
en

ti 
di

 b
on

ifi
ca

 s
iti

 
co

nt
am

in
at

i)

12
) 

 C
oo

rd
in

am
en

to
 d

el
la

 s
ic

ur
ez

za
 

in
 fa

se
 d

i p
ro

ge
tta

zi
on

e 
e/

o 
es

ec
uz

io
ne

 d
ei

 la
vo

ri

13
) 

 Im
pi

an
ti 

id
ro

sa
ni

ta
ri:

 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

e 
D

.L
., 

ce
rt

ifi
ca

zi
on

i/d
ic

hi
ar

az
io

ni
 d

i 
co

nf
or

m
ità

14
) 

P
ro

ge
tta

zi
on

e 
im

pi
an

tis
tic

a 
el

et
tr

ic
a 

e 
te

rm
oi

dr
au

lic
a 

(im
pi

an
ti 

pe
r 

la
 d

is
tr

ib
uz

io
ne

 d
el

 v
ap

or
e,

 
de

ll’
en

er
gi

a 
el

et
tr

ic
a,

 e
 d

el
la

 fo
rz

a 
m

ot
ric

e,
 p

er
 l’

ap
pr

ov
vi

gi
on

am
en

to
, l

a 
pr

ep
ar

az
io

ne
 e

 la
 d

is
tr

ib
uz

io
ne

 d
i 

ac
qu

a 
al

l’i
nt

er
no

 d
i e

di
fic

i o
 p

er
 s

co
pi

 
in

du
st

ria
li,

 im
pi

an
ti 

sa
ni

ta
ri,

 d
i 

fo
gn

at
ur

a 
do

m
es

tic
a 

o 
in

du
st

ria
le

 e
d 

op
er

e 
re

la
tiv

e 
al

 tr
at

ta
m

en
to

 d
el

le
 

ac
qu

e 
di

 r
ifi

ut
o,

 d
is

tr
ib

uz
io

ne
 d

el
 

fr
ed

do
, d

el
l’a

ria
 c

om
pr

es
sa

, d
el

 
vu

ot
o,

 im
pi

an
ti 

di
 r

is
ca

ld
am

en
to

, d
i 

in
um

id
im

en
to

 e
 v

en
til

az
io

ne
, t

ra
sp

or
ti 

m
ec

ca
ni

ci
, i

m
pi

an
ti 

di
 il

lu
m

in
az

io
ne

, 
te

le
fo

ni
, s

eg
na

la
zi

on
i, 

co
nt

ro
lli

)

15
) 

 S
tu

di
o 

pr
ee

si
st

en
ze

 a
rb

or
ee

, 
ar

bu
st

iv
e 

e 
ve

ge
ta

li,
 a

nc
he

 in
 

re
la

zi
on

e 
a 

pr
ob

le
m

at
ic

he
 

fit
os

an
ita

rie
, i

n 
ar

ee
 o

gg
et

to
 d

i l
av

or
i 

pu
bb

lic
i e

 d
i d

ife
sa

 d
el

 s
uo

lo
 -

 o
pe

re
 

a 
ve

rd
e 

e 
di

 p
ae

sa
gg

is
tic

a
16

) 
Im

pi
an

ti 
te

rm
ic

i: 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

e 
D

.L
., 

ce
rt

ifi
ca

zi
on

i/d
ic

hi
ar

az
io

ni
 d

i 
co

nf
or

m
ità

17
) 

P
ro

ge
tta

zi
on

e 
in

fo
rm

at
ic

a 
(e

la
bo

ra
zi

on
e 

da
ti,

 r
en

de
rin

g,
 3

D
 

m
od

el
in

g,
 C

G
 a

ni
m

at
io

n,
 In

te
ra

ct
iv

e 
so

lu
tio

ns
, v

is
ua

l c
om

un
ic

at
io

n,
 

tr
ai

ni
ng

, b
an

ch
e 

da
ti,

 G
IS

, e
cc

.)
18

) 
P

ro
ge

tta
zi

on
e 

in
fo

rm
at

ic
a 

(e
la

bo
ra

zi
on

e 
da

ti,
 r

en
de

rin
g,

 3
D

 
m

od
el

in
g,

 C
G

 a
ni

m
at

io
n,

 In
te

ra
ct

iv
e 

so
lu

tio
ns

, v
is

ua
l c

om
un

ic
at

io
n,

 
tr

ai
ni

ng
, b

an
ch

e 
da

ti,
 G

IS
, e

cc
.)

1
9

) 
 C

o
n

su
le

n
za

 i
n

 m
a

te
ri

a
 d

i 

b
io

e
d

il
iz

ia

20
) 

 C
al

co
lo

 e
 c

er
tif

ic
az

io
ne

 
en

er
ge

tic
a

21
) 

 A
ss

is
te

nz
a 

ar
ch

eo
lo

gi
ca

 d
ur

an
te

 
le

 o
pe

ra
zi

on
i d

i s
ca

vo

22
) 

F
ig

u
re

 d
i 
R

S
S

P
23

) 
A

tt
iv

ità
 d

i s
u

p
p

o
rt

o
 a

l 
R

es
p

o
n

sa
b

ile
 U

n
ic

o
 d

el
 

P
ro

ce
d

im
e
nt

o
 in

 m
at

er
ia

 d
i 

st
ru

m
en

ti
 p

er
 la

 g
es

ti
o

n
e

 d
el

l’a
ss

et
to

 

 d
el

  T
er

ri
to

ri
o

, 
e

  l
a

 r
ed

az
io

n
e
 d

i 
 

p
ia

n
i 
 

u
rb

an
is

ti
co

/p
ae

sa
gg

is
ti

co
/a

m
b

ie
n

ta
li 

 o
  v

al
id

az
io

n
e

 p
ro

ge
tt

i
24

) 
R

il
ie

vi
 t

o
p

og
ra

fic
i e

d
 e

d
il
iz

i,
 

P
ra

ti
ch

e
 c

at
a

st
al

i, 
fr

az
io

n
am

en
ti

 e
d

 
ac

ca
ta

st
am

e
nt

i

Guacinto

Schipani

Barberio

De Maio

Randazzo

Paonessa

Catizone

Puleo

Caloiero

Robertelli

Viscomi

Montesani

Folino

Rtp Bevilacqua – Farina – Cosentino

Poerio Piterà

Caligiuri

Tuveri

Franzese

Lopez

Gigliotti

Spadafora

TESI INGEGNERIA srl



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….………….……………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 06.11.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott.ssa. Patrizia Pastore 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

     

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott.ssa. Patrizia Pastore 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi 

dal 07.11.2017 

Data, 07.11.2017 

Il Responsabile delle pubblicazioni 


